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Apel Twojego Dziecka do Ciebie  

 

Napisany przez Jana Korczaka  

 

Mamo, Tato 

a także  Babciu, Dziadku – proszę Cię: 
 

Nie psuj mnie. Dobrze wiem, że nie powinienem mieć tego wszystkiego czego się domagam. 

To tylko próba z mojej strony.  

 

Nie bój się stanowczości. Właśnie tego potrzebuję - poczucia bezpieczeństwa.  

 

Nie bagatelizuj moich złych nawyków. Tylko Ty możesz pomóc mi zwalczyć zło póki 

jeszcze jest możliwe.  

 

Nie rób ze mnie większego dziecka niż jestem. To sprawia, że przyjmuję postawę głupio 

dorosłą, żeby udowodnić, że jestem duży.  

 

Nie zwracaj mi uwagi przy innych ludziach, jeśli nie jest to konieczne. O wiele bardziej 

przejmuje się tym, co mówisz, jeśli rozmawiamy w 4 oczy.  

 

Nie chroń mnie przed konsekwencjami. Czasami dobrze jest nauczyć się rzeczy bolesnych i 

nieprzyjemnych.  

 

Nie wmawiaj mi, że błędy które popełniam są grzechem. To zagraża mojemu poczuciu 

wartości.  

 

Nie przejmuj się za bardzo, gdy mówię, że cię nienawidzę. Czasami mówię to, by 

przyciągnąć Twoją uwagę.  

 

Nie zrzędź. W przeciwnym razie muszę się przed Tobą bronić i zrobię się głuchy.  

 

Nie dawaj mi obietnic bez pokrycia. Czuję się przeraźliwie zawiedziony, kiedy nic z tego 

wszystkiego nie wychodzi.  

 

Nie zapominaj, że jeszcze trudno mi jest precyzyjnie wyrazić myśli. To dlatego nie 

zawsze się rozumiemy.  

 

Nie sprawdzaj z uporem maniaka mojej uczciwości. Zbyt łatwo strach zmusza mnie do 

kłamstwa.  

 

Nie bądź niekonsekwentny. To mnie ogłupia i tracę całą swoją wiarę w ciebie.  

 

Nie odtrącaj mnie, gdy dręczę Cię pytaniami. Może się wkrótce okazać, że zamiast prosić 

Cię o wyjaśnienia, poszukam ich gdzie indziej.  

 

Nie wmawiaj mi, że moje lęki są głupie. One po prostu są.  

 

Nie rób z siebie nieskazitelnego ideału. Prawda na twój temat byłaby w przyszłości nie do 

zniesienia.  
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Nie wyobrażaj sobie, że przepraszając mnie stracisz autorytet. Za uczciwą grę umiem 

podziękować miłością, o jakiej Ci się nie śniło.  

 

Nie zapominaj, że uwielbiam wszelkiego rodzaju eksperymenty. To po prostu mój sposób 

na życie, więc przymknij na to oczy.  

 

Nie bądź ślepy i przyznaj, że ja też rosnę. Wiem jak trudno dotrzymywać mi kroku w tym 

galopie, ale zrób co możesz, żeby się udało.  

 

Nie bój się miłości. Nigdy. 

 

 

Czas – jak być dobrym rodzicem 
 
Wychowanie dzieci i młodzieży 

 

Najcenniejszą rzeczą którą możesz dać swojemu dziecku nie 
są pieniądze, prezenty, uwagi ale Twój CZAS. 

 

Wieczorem poczytaj wspólnie z dzieckiem książkę. Niech ono głośno czyta przez 5 minut 

(jeśli potrafi), potem Ty. Porozmawiajcie chwilę o przygodach bohaterów. Te 20 minut 

pozwoli Ci nawiązać relację z synem czy córką.  

 

Jeśli Twoje dziecko narysowało ładny obrazek na komputerze pochwal to osiągnięcie. 

Zastanówcie się wspólnie jak można wykorzystać ten sukces. W zależności od zdolności i 

ambicji można ten rysunek docenić  zamieniając na tapetę na Tatusia komputerze lub zgłosić 

do konkursu prac komputerowych.  

 

Na dobranoc ucałuj dziecko i powiedz, że wrócisz za 5 minut. Wróć po 5 minutach i 

ponownie ucałuj je lub porozmawiaj przez następne 5 minut. Pokażesz, że Twoje dziecko jest 

dla Ciebie ważne.  

 

 

Humor - jak być dobrym Rodzicem 
 
Wychowanie dzieci i młodzieży 

 

Uśmiech wywołuje uśmiech drugiej strony - jest zaraźliwy. Małe dzieci (roczniaki) śmieją się 

głośno, gdy słyszą śmiech dorosłych, choć oczywiście nie rozumieją żartu, czy sytuacji.  

 

Żart rozładowuje napięcie.  

 

Nie wiesz co Twoje dziecko chce robić na wakacjach? Zapytaj z uśmiechem: To co, w tym 

roku zostajemy w domu?  

 

Humor łączy ludzi Poprzez jego dwuznaczność można wysondować opinie drugiej strony 

wycofując się w razie czego gdyż przecież tylko żartowałeś...  

 

Chcesz porozmawiać jak wiedzie się dziecku w szkole? Opowiedz jeden z żartów o Jasiu 

(mnóstwo znajdziesz w Internecie) lub jeszcze lepiej interesującą historię z czasów Twojej 

szkoły. Stworzy luźną atmosferę i pozwoli na pierwszą nić zaufania.  
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Dziecko jest smutne i płacze, bo młodsze rodzeństwo zepsuło godzinami robiony rysunek 

do szkoły? Zażartuj "Widać mu się podobał" i podaj rękę - "choć zrobimy razem lepszy bez 

tego rozmazanego nieba".  
 

 

 

 

Metody wychowawcze - przykład 
 
Wychowanie dzieci i młodzieży 

 

Pamiętaj, że Twoje dziecko jest Twoją wierna kopią. 
Naśladuje cię w każdym geście, słowie, pozie. 

 

Nie przeklinaj, bo tych samych słów Twoje dziecko użyje w przedszkolu czy w szkole.  

 

Podnieś papierek na chodniku, Twoje dziecko zrobi to samo następnym razem.  

 

Nie krzycz na swoje dziecko, gdyż ono w ten sam sposób będzie odnosić się do swojego 

rodzeństwa i do innych dzieci.  

 

Jeśli będziesz uśmiechać się do swojego dziecka to Twoje dziecko będzie pogodne.  

 

Nie bij dziecka ze złością i nienawiścią, gdyż tych samych okrucieństw doświadczą misie i 

lalki Twojego dziecka. Być stanowczym to nie znaczy okrutnym.  

 

Jeśli pragniesz by Twój syn jeździł na nartach to niech z mamą obserwuje tatę śmigającego 

po stoku. Potem poczekaj, aż poprosi Cię byś go zabrał ze sobą (nauczył jeździć) gdy 

następnym razem powiesz, że jedziesz na narty. W ten sposób bardziej pokocha sport niż gdy 

go będziesz prosił, przekonywał, zmuszał i wykupisz najdroższe lekcje. To on musi Cię 

poprosić i traktować narty z tatą jako wyróżnienie.  

 

Nie bój się powiedzieć przepraszam do dziecka. Zdziwisz się jego zachowaniem gdy 

będziecie w większym towarzystwie.  

 

Szanuj swoich Rodziców i Teściów. Takiego samego traktowania doświadczysz od swojego 

dziecka.  
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Szanowni Rodzice,  

 

Dziękujemy za zaufanie jakim obdarzyliście nasze Przedszkole i powierzyliście  

opiece Wasze Skarby.  

Czas pobytu dziecka w przedszkolu, to średnio 7 godzin dziennie. Można więc  

powiedzieć, że dziecko w ciągu doby,  więcej czasu ze swojej aktywności spędza z nami niż z 

rodzicami. Często zdarza się, że nauczyciele lepiej niż Rodzice wychwycą talenty, 

uzdolnienia  a także i problemy jakie w codziennym życiu mają ich pociechy. Jeżeli 

nauczyciel będzie rozmawiał z Państwem o dziecku – to zawsze w dobrej wierze i w trosce o 

jego prawidłowy rozwój.  

Bardzo prosimy o współpracę i wspólne wychowywanie dzieci. Prosimy o otwartość 

w rozmowach o dziecku, o jego radościach i problemach. Każde dziecko jest inne i wymaga 

indywidualnego podejścia. 

 Codziennie obserwujemy dzieci, pomagamy im we wszystkich sytuacjach 

wychowawczych, uczymy, bawimy się i spędzamy wspólnie wiele czasu. Przestrzegamy 

norm i zasad które pomagają dzieciom w codziennym życiu. Tylko współpraca i wspólne cele 

zaprowadzą nas do sukcesu wychowawczego. 

 

Przekazujemy w Państwa ręce teczkę z dokumentami Waszego dziecka. Bardzo 

prosimy o systematyczne wkładanie do odpowiednich koszulek materiałów przekazywanych 

przez przedszkole. Taki przekaz informacji ułatwi nam wspólną pracę. 

Pamiętajmy, że obowiązkiem Rodzica jest uczestniczenie w życiu przedszkola  

i obecność na zebraniach. Jeżeli przestrzegamy tej podstawowej zasady współpracy – to 

znaczy, że szanujemy nasze dziecko i placówkę której powierzyliśmy opiekę nad Nim. 

 

Dołączamy kilka rad wspaniałego pedagoga i lekarza Janusza Korczaka,  który był nie 

tylko teoretykiem ale i praktykiem wychowania, twórcą oryginalnego systemu pracy z 

dziećmi, opartego na partnerstwie. Janusz Korczak był również prekursorem działań na rzecz 

praw dziecka – człowieka. 

Rady te niech są dla Państwa  drogowskazem w wychowaniu dziecka i „pomocną dłonią” w 

razie gdy zbłądzicie i pojawią się trudności. Naprawdę warto wczytać się w te króciutkie 

teksty i pojąć ich sens. 

Życzymy wielu radości, opanowania i wytrwałości w wychowywaniu dzieci. 

 

Nie ma dzieci – są ludzie 
 ale o innej skali pojęć, innym zasobie doświadczenia, 

innych popędach, innej grze uczuć. 
 

Janusz Korczak 

 

                                                                                   Z poważaniem  

                                                                                    Dyrektor  

Przedszkola Niepublicznego „Siedem Darów” 

                                                                                        Ewa Sadokierska 
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